EDITAL 13/2025

Pág. 1 de 3

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.), na sua reunião, ordinária, de 15 de julho de 2025:

15 DE JULHO DE 2025

1. Assuntos Transversais

1.1. APRESENTAÇÃO RESULTADOS 2024 – ADRAL

O C.I. tomou conhecimento da apresentação dos resultados de 2024 da ADRAL.

1.2. RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL E DO PLANO DO 1.º TRIMESTRE DE 2025 –

GESAMB

O C.I. tomou conhecimento do Relatório de Execução Orçamental e do Plano do 1.º Trimestre de 2025 da Gesamb
e deliberou dar conhecimento do mesmo à A.I.

2. Assuntos da UGR

2.1. ADESÃO CENTRAL DE COMPRAS – RATIFICAÇÃO

O C.I. deliberou ratificar os pedidos de adesão da Junta de Freguesia da Igrejinha, Junta de Freguesia de São Miguel

de Machede, União das Freguesias de São Gregório e Santa Justa  da União das Freguesias de Évora , da Junta de

Freguesia de Cabeção e da Junta de Freguesia das Alcáçovas como entidades aderentes da Central de Compras da

CIMAC.

2.2. LISTA PROCEDIMENTOS EM CURSO

O C.I. tomou conhecimento da listagem de procedimentos em curso.

2.3. DÍVIDAS DOS MUNICÍPIOS

O C.I. tomou conhecimento das dívidas dos municípios.

EDITAL 13/2025

Pág. 2 de 3

3. Assuntos da UAD

3.1. INFORMAÇÃO DEPÓSITO DE LÃ NOS CONTENTORES DOS RESÍDUOS INDIFERENCIADOS E

VIA PÚBLICA

O C.I.  tomou conhecimento da proposta apresentada pelos serviços da CIMAC relativa à análise da
compatibilidade da incorporação de lã no processo de compostagem e à possibilidade da sua valorização através
da produção de pellets, e à eventual apresentação de uma candidatura transfronteiriça que viabilize o estudo e
implementação de soluções adequadas, em articulação com potenciais parceiros.

4. Assuntos da UIQ

4.1. REDE DE OFERTAS PROFISSIONALIZANTES DO ALENTEJO CENTRAL 2025/2026

O C.I. tomou conhecimento da Rede de Ofertas Profissionalizantes do Alentejo Central para o ano letivo
2025/2026.

4.2. PONTO DE SITUAÇÃO DOS TRABALHOS DE ELABORAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS MUNICIPAIS

DE SAÚDE

O C.I. tomou conhecimento do ponto de situação dos trabalhos de elaboração das Estratégias Municipais de
Saúde.

5. Assuntos da UTE

5.1. PLANO INTERMUNICIPAL DE TRANSPORTES ESCOLARES DO ALENTEJO CENTRAL –

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

O C.I. deliberou delegar no Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal s aprovação da versão final do Plano
Intermunicipal de Transportes Escolares do Alentejo Central.

5.2. IMPLEMENTAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO FLEXÍVEL NO MUNICÍPIO DE VILA VIÇOSA

O C.I. deliberou aprovar a Minuta do Acordo de Colaboração para a implementação do Transporte Público Flexível
no Alentejo Central, no município de Vila Viçosa, bem como a Minuta de Protocolo a celebrar com os respetivos
operadores de TPF, e delegar no Senhor Presidente as competências para outorga dos documentos referidos.

EDITAL 13/2025

Pág. 3 de 3

6. Assuntos da UGPC

6.1. MONITORIZAÇÃO DO CDCT-AC (ALENTEJO 2030)

O C.I. tomou conhecimento da monitorização do CDCT-AC.

Évora, 18 de julho de 2025

O Primeiro-Secretário

Dr. Jerónimo José